²⁶ Atque adversarii dicant.] Sine dubio scribendum est *dicant*, pro vulgato *dicunt*.

²⁷ Ne aut, si.] Sic e Mss. dedimus,

et aliis et nostris, pro *ne, si aut*: idque sensus ipse docet. In Gu. I. deest etiam *taciti* a m. pr. sed supra adscriptum est alia manu: nec eo opus est.

nec pars constitutionis est; demonstratio et deliberatio, neque constitutio, nec pars constitutionis est. Si igitur constitutio, et ipsa, et pars ejus, intentionis depulsio est; deliberatio et demonstratio, neque constitutio, neque pars constitutionis est. Placet autem ipsi, ²⁸ constitutionem intentionis esse depulsionem: placeat igitur oportet, demonstrationem et deliberationem ²⁹ non esse constitutionem, nec partem constitutionis. ³⁰ Atque hoc eodem urgebitur, sive constitutionem, primam causæ accusatoris confirmationem dixerit, sive defensoris primam deprecationem. nam cum eadem omnia incommoda sequentur.

- 14 Deinde conjecturalis causa non potest simul ex eadem parte, eodem in genere, et conjecturalis esse et definitiva. Rursus nec definitiva causa potest simul ex eadem parte, eodem in genere, et definitiva esse et translativa. Et omnino nulla constitutio, nec pars constitutionis, potest simul et suam habere, et alterius in se vim continere: ideo quod unaquæque ex se, et ex sua natura, simpliciter consideratur: altera assumpta, numerus constitutionum duplicatur, non vis constitutionis augetur. At deliberativa causa simul ex eadem parte, eodem in genere, et conjecturalem, et generalem, et definitivam, et translativam solet habere constitutionem, et unam aliquando, et plures nonnunquam. ergo ipsa nec constitutio est, nec pars constitutionis. Idem in demonstratione solet ³¹ usu evenire. Genera igitur, ut ante diximus, hæc causarum putanda sunt, non partes aliqujus constitutionis. Hæc ergo constitutio, quam generalem nominamus, partes nobis videtur duas habere, juridicalem, et negotialem. Juridicialis est, in qua æqui et iniusti natura, ³² præmii, aut pœnæ ratio quaeritur: negotialis est, in qua, quid juris ex civili more, et æquitate sit, consideratur: cui diligentia præesse apud nos jurisconsulti
15 existimantur. Ac juridicialis quidem ipsa in duas distri-

²⁸ *Constitutionem int. e. d.*] Primum verbum e Mss. restituit Græv. nec abesse salvo sensu potest: extatque in ed. Ald. primum, Lamb. &c.

²⁹ *Non esse constitutionem.*] Sic Mss. et edd. pr. usque ad Aldum, a quo vulgatum nec fluxit: quod locum per latinitatem non habet. Deberet enim esse: *demonstr. et deliberationem esse nec const. nec dep.* &c. Vetus etiam Lamb. habet.

³⁰ *Atque h. eodem urgebitur.*] Grævius addidit *incommodo* e Ms. Erf. In Gu. 2. est supra adscriptum a glossatore. Errat Oudendorpius, cum in nulla ante editione esse dicit. Est autem ap. Ald. Lamb. Ro. Steph.

forte et alios: nam longius inquirere, insuper habuimus. Nec tamen nobis istæ auctoritates satis idoneæ aut necessariæ visæ sunt. Sunfi potuit a seqq. ubi *incommoda* sunt.

³¹ *Usu evenire.*] *Venire* maluit Oudend., quia hæc legitima forma est, et sæpe in libris ista sunt confusa, quod multis exemplis planum facit. Sed libri constanter in *evenire* consentiunt, ut aliis locis, v. e. infra e. 54. nisi quod Gu. uterque in utroque loco habet *venire*. *Venire* jam edidit Lambinus.

³² *Præmii aut p.*] Vulgo *aut p. a. p.* Delevinus primum *aut*, quod sæpe male insertum est, cum proxime sequeretur. Lamb. edidit *vel*.

buitur partes, absolutam et assumptivam. Absoluta est, quæ ipsa in se continet juris et injuriæ quæstionem: ³³assumptiva, quæ ipsa ex se nihil firmi dat ad recusationem, foris autem aliquid defensionis assumit. Ejus partes sunt quatuor, concessio, remotio criminis, relatio criminis, comparatio. Concessio est, cum reus non id, quod factum est, defendit, sed ut ignoscatur, postulat. Hæc in duas partes dividitur, purgationem et deprecationem. Purgatio est, b. cum factum conceditur, culpa removetur. Hæc partes habet tres, imprudentiam, casum, necessitatem. Deprecatio est, cum et peccasse et consulto peccasse reus se confitetur, et tamen, ut ignoscatur, postulat: quod genus per raro potest accidere. Remotio criminis est, cum id crimen, quod infertur, ab se ³⁴et ab sua culpa, vi et potestate in alium reus remove conatur. id dupliciter fieri poterit, si aut causa, aut factum in alium transferetur. Causa transfertur, cum aliena dicitur vi et potestate factum: factum autem, cum alius aut debuisse, aut potuisse facere dicitur. Relatio criminis est, cum ideo jure factum dicitur, ³⁵quod aliquis ante injuria lacessierit. Comparatio est, cum aliud aliquod alicujus factum rectum aut utile contenditur, quod ut fieret, illud, quod arguitur, dicitur esse commissum.

In quarta constitutione, quam translativam nominamus, ¹⁶ ejus constitutionis est controversia, cum aut quem, aut quicum, aut quomodo, aut apud quos, aut quo jure, aut quo tempore agere oporteat, quæritur, aut omnino aliquid de commutatione, aut infirmatione actionis agitur. Hujus constitutionis Hermagoras inventor esse existimatur, non quo non usi sint ea veteres oratores sæpe multi, sed quia non animadverterint artis scriptores eam superiores, nec retulerint in numerum constitutionum. Post autem ab hoc inventam multi reprehenderunt, quos non tam imprudentia falli putamus, (res enim perspicua est,) quam invidia atque obrectatione quadam impediri. Et constitutiones ¹² quidem, et earum partes exposuimus: exempla autem cujusque generis tunc commodius exposituri videmur, cum in unumquodque eorum argumentorum copiam dabimus. nam argumentandi ratio dilucidior erit, cum et ad genus, et ad exemplum causæ statim poterit accommodari.